
 
    

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 
CENTRO DI ECCELLENZA DEWS 

 

 

 

 
Via Vetoio, snc Loc. Coppito - 67100 L’AQUILA (AQ) 

Tel.: +39 0862 433124/25/33 - Fax: + 39 0862 433180 

dews.univaq.it 
 

 

Rep. n. 198/2018  
 

Prot. n. 2955 del 27/08/2018 
 

 
Affidamento diretto fuori CONSIP,  

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016 
 

Codice C.I.G.: ZA62484612 
 

IL DIRETTORE DEL CENTRO 
 

• Vista che il 1° giugno 2018 ha avuto inizio il progetto H2020, finanziato all’interno del programma 
ECSEL-RIA-2017 (G.A. 783162) denominato FitOptiVis " From the cloud to the edge - smart 
IntegraTion and OPtimization Technologies for highly efficient Image and VIdeo processing 
Systems"; 

• Visto che nel Consiglio DEWS del 24 maggio 2018 è stata approvata l’esecuzione di tale progetto, 
che prevede per l’unità di ricerca del DEWS un finanziamento totale di € 273.000,00; 

• Considerato che i programmi ECSEL-RIA prevedono, da contratto, la trattenuta di una 
percentuale variabile sul finanziamento ottenuto e che tale FEEE ammonta ad Euro 4.914,00 + IVA 
reverse charge; 

• Ravvisata, pertanto, la necessità di autorizzare il pagamento dell’importo e del servizio di cui 
sopra; 

• Constatato che la procedura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

• Accertato che per il servizio richiesto non sono previste convenzioni Consip e che non è presente 
nel MEPA; 

• Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione della presente fornitura 
non si appalesa la necessità di redigere il DUVRI; 

• Considerato che per il pagamento del contributo FEEE saranno emesse fatture annuali dalla 
“Artemis Industry Association” a cui il Centro di Eccellenza DEWS è associato; 

• Ritenuto pertanto che sussistano le condizioni di opportunità e convenienza per disporre 
l’affidamento del servizio di cui trattasi, anche per ragioni di economicità e celerità del 
procedimento amministrativo; 

• Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento grava sulla seguente 
voce di bilancio: COAN CA.04.03.08.01 sui fondi di ricerca proprio del progetto FITOPTIVIS di cui è 
titolare il dott. Luigi Pomante che presentano la necessaria copertura: 

 
Visti: 

Ø il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 
Ø Ie Linee ANAC inerenti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici” pubblicato in data 28 aprile 2016 sul sito dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione; 

Ø l’art. 26 della legge 488/1999; 
Ø il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
Ø gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 
Ø legge n. 135/2012; 



 
    

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 
CENTRO DI ECCELLENZA DEWS 

 

 

 

 
Via Vetoio, snc Loc. Coppito - 67100 L’AQUILA (AQ) 

Tel.: +39 0862 433124/25/33 - Fax: + 39 0862 433180 

dews.univaq.it 
 

 

Ø l’art. 63 del D.lgs n. 50/2016 
 

DETERMINA 
 

• Di inviare un Ordine Diretto, per le ragioni esposte in premessa, per l’importo Euro 4.914,00 + IVA 
reverse charge alla Ditta Società “Artemis Industry Association” NL817515227B01; 

• Di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica della 
regolarità della fornitura; 

• Di imputare la spesa complessiva sulla seguente voce di bilancio: COAN CA 04.03.08.01 sui fondi di 
ricerca proprio del progetto FITOPTIVIS di cui è titolare il dott. Luigi Pomante; 
 

NOMINA 
 

1) Responsabile del Procedimento la sig.ra Mara Grisenti che dichiara di non trovarsi in una situazione 
di conflitto di interessi. 

 
Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale dell’Università degli Studi 
dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
L’Aquila ___________________ 
 

 F.to IL DIRETTORE 
  Prof. Maria Domenica Di Benedetto 
 
 
“Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale 
istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto 
previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con le firme autografe è a disposizione presso 
gli uffici della struttura competente” 
 


